
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 52 del 24-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 52 DEL 24-05-2019

Registro Gen. N. 255

Oggetto: LIQUIDAZIONE  LAVORO  STRAORDINARIO EFFETTUATO DAI
DIPENDENTI NEL 1̂ TRIMESTRE 2019.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventiquattro del mese di maggio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e nominare i
titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al sottoscritto, ai sensi
dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del
medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

VISTO/I l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
con Deliberazione del C. C. n. 2 del 17/02/2019 è stato approvato il programma triennale dei-
lavori pubblici 2019-2021 e il piano degli acquisti 2019/2020;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;

Richiamata la propria precedente determinazione nr. 7 del 28.01.2019 con la quale si autorizzano i
dipendenti a svolgere lavoro straordinario nell’anno 2019;

Che in relazione alle più ampie esigenze organizzative dell’Ente, rimane esclusivamente residuale il ricorso
all’art. 24 del CCNL del 14 settembre 2000, che è applicabile per soddisfare esigenze di servizio che non
sono previste nelle normali prestazioni lavorative in turno;

Richiamata la disciplina di cui all’art. 24 del CCNL del 14 settembre 2000 «Comparto Regioni e
Autonomie locali» la quale trova applicazione in tutti quei casi in cui il lavoratore non usufruisce, in
relazione alla programmazione delle proprie turnazioni, del giorno di riposo settimanale oppure presta
attività in una giornata festiva infrasettimanale per soddisfare particolari esigenze di servizio che non
rientrano come lavoro ordinario o come prestazione in turno. L’attività così prestata, nel primo caso, dà
diritto al riposo compensativo, da fruire di regola entro 15 giorni e comunque non oltre il bimestre
successivo, o alla corresponsione del compenso aggiuntivo pari al 50% della retribuzione oraria, mentre
nel secondo caso dà diritto al riposo compensativo o alla corresponsione del compenso per lavoro
straordinario con la maggiorazione prevista per il lavoro straordinario festivo;

VISTE le richieste di liquidazione e pagamento dei compensi per lavoro straordinario, presentate dal
personale dipendente interessato e che ha prestato lavoro straordinario nel 1̂ trimestre 2019;

ACCERTATO che le richieste di liquidazione del lavoro straordinario sono confortate da ordini di
servizio dei responsabili dei settori, o autorizzazioni delle stesse, fino al limite delle ore complessivamente
assegnate ai vari servizi;

RITENUTO dover procedere alla liquidazione del lavoro straordinario prestato dal personale dipendente
fino al limite delle ore complessive assegnate al servizio;

ACCERTATO che tutte le prestazioni di cui trattasi si riferiscono ai dipendenti comunali, per il numero di
ore e per il compenso a fianco di ciascun nominativo indicato, come nel prospetto in atti depositato,
vistato dal responsabile del servizio interessato;

D E T E R M I N A

1) di dichiarare la premessa narrativa parte integrante del presente atto;
2) di liquidare, a favore del personale dipendente di cui sopra, il compenso per lavoro straordinario relativo
al 1̂ trimestre 2019, indicato nel prospetto contabile in atti depositato, per l'importo di € 919,15, oltre
oneri riflessi (cpdel, inail, irap), mediante imputazione della relativa spesa al cap. 2485/1 e al cap.2487
art.1-2 del bilancio di previsione 2019/2021;
3) di dare atto che le misure orarie dei compensi liquidati sono quelle risultanti dall'accordo approvato ai
sensi dell'art. 16 del D.P.R. 13 maggio 1987, n. 268, tenuto conto dell'incremento tabellare previsto dal

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 52 del 24-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



CCNL vigente;
4) di dare atto dell'avvenuta registrazione del presente atto di liquidazione nel registro degli Atti interni del
Servizio proponente;
5) di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la relativa copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'Ufficio Finanziario
dell'Ente.

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 52 del 24-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 52 del 24-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
01-06-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 01-06-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 01-06-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


